
37 (687) 25 СЕНТЯБРЯ 2009 г. Еженедельная газета Издается с 14 мая 1993 г.

ДОПУЩЕНА НЕТОЧНОСТЬ

В №36 (686) от 18 сентября 2009г., публикуя Постановление
Главы муниципального образования городского поселения Красково
Люберецкого района Московской области № 110 от 16.10.2009 года
"О проведении публичных слушаний по вопросу внесения изменений
и дополнений в Устав муниципального образования городского
поселения Красково", в первом абзаце документа допущена
техническая ошибка. Читать его следует так:

"В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ "Об общих принципах самоуправления в российской Федерации"
и Уставом муниципального образования городского поселения

Красково, Решением Совета депутатов муниципального образования
городского поселения Красково от 07.04.2006 г. №50/13 "Об
утверждении положения о порядке организации и проведении
публичных слушаний в  муниципальном образовании городском
поселении  Красково", Решением Совета депутатов  от 15.09.2009 г.
"О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования городского поселения Красково, принятого решением
Совета депутатов от 16.06.2006 №75/19 и вынесении их на
публичные слушания", ПОСТАНОВЛЯЮ:".

Далее по тексту. 

Приносим свои извинения.

О котельных
Например, уже несколько

недель подряд первым номером
в повестке дня стоит вопрос
пуска котельной №7. Для его
решения была намечена и прове-
дена встреча с руководителями
ЖСТ. Еще 4 из 18 вопросов
повестки дня касались именно
котельных.

Открывая совещание, первый
заместитель главы администра-
ции городского поселения Кра-
сково Сергей Петрович Быков
сообщил, что из Министерства
коммунального хозяйства обла-
сти получен график по "пробным
топкам". Это значит, что подго-
товка системы к отопительному
сезону завершена, и настало
время испытать ее в деле. 

Пробные
топки

Как отметил в докладе дирек-
тор МУП "КЖКХиБ" Д.О.Андрея-
нов, основной план  мероприятий
по подготовке к зиме жилищно-
коммунального хозяйства выпол-
нен. Со следующей недели по
графику в городском поселении
Красково начнутся пробные
топки, а с 10 октября предпола-
гается запуск всей отопительной
системы. Также в МУП "КЖКХиБ"
начата реализация замечаний и
предложений по итогам работы в
городском поселении Комиссии
Жилищной инспекции Москов-
ской области.

Дано распоряжение подгото-
вить план основных мероприятий

в решении имеющихся проблем.
На момент совещания, как

доложил Д.О.Андреянов, все
трассы опрессованы, паспорта
готовности утверждены и напра-
влены в министерство ЖКХ
Московской области. 

В школах
будет тепло

Детские и школьные учрежде-
ния городского поселения также
подтвердили готовность внутрен-
них систем к отопительному
сезону.

Однако, как было отмечено на
оперативном совещании, вызы-
вает озабоченность состояние
работ по ООО "Энергоцентр"
(директор О.А.Корсаков). Осо-

бенно тревожит прокладка водо-
вода. Проблема взята на кон-
троль. 

На контроле также решение
проблемы  нового водовода по
улице Школьная. Этот объект
"больная точка" в системе ото-
пления. На перекладку системы в
бюджете городского поселения
предусмотрены средства. Но
пока работы не завершены.
Именно здесь в минувшие
выходные произошли две аварии
- прорвало трубы. По итогам лик-
видации и ремонта первый заме-
ститель главы администрации
городского поселения Красково
Сергей Петрович Быков отметил,
что высокий профессионализм и
ответственность работников МУП
"КЖКХиБ" позволяет сводить к
минимуму  последствия аварий.

Сегодня, как было доложено,
полностью готова проектно-
сметная документация по обоз-
наченному объекту.

Благоустройство

На оперативном совещании
отмечалось, что завершены
работы по благоустройству.
Однако еще предстоит уста-
новить неровности около сквера
"Победы", школы №55 и гимна-
зии №56. 

Рассматривался  также вопрос
по переносу  памятника участни-
ков ВОВ. В.И.Сафонов доложил,
что для подготовки площадки
потребуется вырубить 22 дерева.
И прежде чем приступить к
порубке, в городском поселении
будет высажено ровно столько
же.

С.П.Быков отметил, что ана-
лизируя представленную доку-
ментацию по использованию
средств по Программе благоу-
стройства и озеленения террито-
рии городского поселения, сле-
дует усилить контроль по смете,
обратив внимание на сметную
стоимость и накладные расходы
при проведении работ.

Людмила Райкова

Старшая по дому за 
все в ответе стр. 4

Разведчица Елиссева
живет по соседству

стр.5

Только за 1 месяц сотрудники

ГИБДД выявили в районе 

193 случая опасного поведения

детей на дороге! стр.8 

В АДМИНИСТРАЦИИ 
На оперативном совещании 

во вторник рассматривался ряд
неотложных вопросов, решение
которых требует взаимодействия
различных служб администра-
ции.  Как правило, здесь уточня-
ется ситуация и принимаются
решения о необходимости  
очередных действий. 

МЫ ПИСАЛИ
В  редакцию поступают отклики 

на опубликованное в №36 от 18 сентяб-
ря новое, третье по счету, письмо в
адрес Главы Люберецкого муниципаль-
ного района по поводу 
не принятия им решения на рекультива-
цию Малого Красковского карьера и
созданию на его месте современной
парковой зоны отдыха.

Уважаемая Редакция!

Внимательно прочитали опублико-
ванные в газете открытые письма Пред-
седателя Общественного Совета при
Главе городского поселения Красково
А.Ф. Константинова и председателя
Совета ветеранов

Г.И. Новикова к Главе нашего Любе-
рецкого района В.П. Ружицкому и его
"долгожданный ответ".

Что сказать? Кроме боли, глубокого
возмущения действиями избранного
нами Главы района В.П. Ружицкого,
значит ничего не сказать.

Это как можно обюрократиться,
чтобы месяцами не отвечать народу, а
потом через 8 месяцев соизволить на
простой, но важный для нас вопрос дать
просто отписку.

А ведь задаваемый вопрос для нас
жизненно важен. Это среда жизни нас и
наших детей. Это экология хуже некуда.

У нас рядом отстойники испражне-
ний Москвы - поля аэрации, торбеев-
ская свалка, загнивающий Малый Кра-
сковский карьер с комарами и микроба-
ми. Спасибо, что местная власть доду-
малась и посоветовалась с нами его
засыпать и создать парковую зону.
Ждали и надеялись. Но как говорится,
чиновник Ружицкий не хочет. Больно,
что и не объясняет народу, почему.

Может услышите нашу боль, с кото-
рой мы в очередной раз обращаемся к
Вам, В.П. Ружицкий? Надеемся в оче-
редной раз на разрешение весьма зна-
чимой для нас проблемы.

Осенние сюжеты Красково,

стр.5



“НК” № 37 (687)2

ВОЗРАСТНЫЕ ОСОБЕННОСТИ СОЦИАЛИЗАЦИИ
ДЕТЕЙ ИЗ СЕМЕЙ, ПОПАВШИХ В ТРУДНУЮ
ЖИЗНЕННУЮ СИТУАЦИЮ

Социализация - это процесс приспособления ребенка к
социальной среде через усвоение социальных норм. Только то,
что было воспроизведено в его личном опыте, считается усво-
енным.  

Любое общество стремится сформировать человека в соот-
ветствии с имеющимися у него некими универсальными
моральными, интеллектуальными и даже физическими  идеала-
ми. Универсальная задача социализации, как считает амери-
канский социолог Т. Парсонс, - сформировать у вступающих в
общество "новичков" чувства, как минимум, лояльности и, как
максимум, преданности по отношению  к социальной системе.
Наиболее интенсивно социализация протекает в детстве и юно-
сти. Для каждого этапа возрастного развития можно выделить
задачи социализации, отражающие процесс расширения
социальной действительности ребенка, в которой он действует,
познает и общается.

Особенно сложно протекает решение задач социализации у
детей в подростковом возрасте, когда особое значение прио-
бретает поиск позиции среди сверстников своего пола, что
дополняется  в ранней юности определением своей позиции в
отношениях со сверстниками противоположного пола.

Задачи социализации на данном этапе возрастного развития
прежде всего связаны с возникновением и формированием
"чувства взрослости", становлением психосексуальной иден-
тичности, что предполагает  расширение сферы самостоятель-
ности и признание  со стороны взрослых факта взросления
ребенка и предоставление ему "взрослых" прав и обязанно-
стей.

Для подростка, социальный статус которого не определен,
достигнуть признания окружающих сверстников - главная жиз-
ненная цель и ценность, фактор обретения самоуважения. Он
ориентируется на признание в своей среде чаще всего через
свою физическую силу, через продуктивную для него агрессию,
через порой асоциальные формы поведения. Таким образом,
дети в подростковом возрасте испытывают трудности при фор-

мировании чувства взрослости и интимно-личностной формы
общения. 

Стремление подростка к занятию более самостоятельной,
более "взрослой" позиции накладывает отпечаток не его отно-
шения  с родителями - происходит  ослабление эмоциональных
связей. Меняется основной институт социализации, преобла-
дающее влияние семьи заменяется влиянием группы сверстни-
ков, которая становится источником референтных норм и полу-
чения определенного социального статуса. В связи с этим про-
исходит постепенное освобождение от опеки родителей и
вхождение в группу сверстников, где, в соответствии с ее тре-
бованиями, устанавливаются отношения конкуренции и парт-
нерства с представителями обоего пола.

В общении со сверстниками в подростковом возрасте явно
преобладают две тенденции: стремление к общению и стре-
мление получить признание, быть принятым в данной группе.

Меняется отношение к учебной деятельности, осуществля-
ется переход на новый более высокий уровень, когда для
подростка раскрывается смысл учебной деятельности как дея-
тельности по самообразованию и самосовершенствованию.
Однако наибольшие изменения в подростковом возрасте про-
исходят  в сфере самосознания. Чувство взрослости - специфи-
ческая для подросткового возраста форма самосознания, кото-

рая проявляется:
- в настойчивом желании, чтобы окружающие относились к

нему не как к маленькому, а как к взрослому, в потребности в
уважении, доверии, признании человеческого достоинства и
права на определенную самостоятельность;

- в наличии стремления к самостоятельности и желания
оградить некоторые свои сферы жизни от вмешательства взро-
слых;

- в наличии собственной линии поведения, определенных
взглядов, оценок и их отстаивание, несмотря на несогласие
взрослых и сверстников.

В подростковом возрасте особенно отчетливо проявляется
двухсторонний процесс социализации (подросток не сможет
занять позицию "взрослого", если не будет признания ее со
стороны общества), что требует описывать этот процесс, как со
стороны ребенка, так и со стороны взрослых, особенно в сфере
деятельности. Достижение "взрослой позиции" в этой сфере
прежде всего связано с развитием самостоятельности.

Основными итогами социализации в подростковом возрасте
(11 - 15 лет) являются:

- становление и развитие системы социальной идентично-
сти; 

МАЛЕНЬКИЕ ДЕТКИ -
Не напрасно гласит народная поговорка, о том, как трудно вырастить и подготовить к само-
стоятельной жизни ребенка, знают во многих семьях, и редко в какой, оценивая события,
не приговаривают: "Знать бы, где упасть…". Родители на педагогов не учатся, а становят-
ся ими методом проб и ошибок.  Надеемся, что материал профессионалов воспитания при-
годится многим из мам и пап городского поселения Красково.

80-ЛЕТНЕМУ 
ЮБИЛЕЮ РОДНОГО 
ПОДМОСКОВЬЯ
ПОСВЯЩАЕТСЯ

С  23 по 26 сентября 2009 года 
в "Крокус Экспо" проходит

Международная выставка
"Подмосковье-2009".

Впервые подобная выставка прошла здесь
еще в канун 75-летнего юбилея региона в 2004
году. С этого времени форум стал ежегодным
и получил статус международного. В канун дня
рождения Подмосковья, в Красногорск приез-
жают делегации предприятий и организаций, а
также жители Подмосковья - себя показать и
на других посмотреть.

Под одной крышей собрались муници-
пальные образования, производители и пос-
тавщики, гости и жители нашего региона, а
также органы власти - все Министерства и
ведомства Московской области.

Для посетителей вход традиционно сво-
бодный. 

На выставке интересная экспозиция по всем
отраслям народного хозяйства области, мно-
жество презентаций с раздачей сувениров,
дегустации продукции знаменитых подмос-
ковных предприятий, а также мастер-классы
по резьбе и росписи.

Все желающие могут получить ДНК-паспорт
от протвинской компании новых технологий.

На выставке будет организована продажа
товаров народного потребления и изделий
народных промыслов.

Алексей Марков
по материалам газеты 

"Ежедневные новости Подмосковья"
от 23 сентября 2009 г

Цена лекарств в Красково
Очередной мониторинг цен по просьбе жителей городского поселения Красково проведен администрацией поселения 15 сентяб-

ря 2009 года. 
Основные лекарственные препараты для анализа подсказали читатели газеты "Наше Красково" и посетители официального Интер-

нет - сайта администрации.
Заметим сразу, что сегодня в Красково практически полностью предоставляется весь спектр лекарственных препаратов для плат-

ного приобретения гражданами, чего не скажешь о сфере бесплатных услуг, представленных всего лишь одной аптекой по адресу: ул.
Школьная, д. 5   для льготных категорий посетителей (на момент анализа аптека была закрыта на учет).

Проводим первый анализ цен на аптечные товары по предложенному ассортименту, представляем их без каких - либо коммента-
риев. Надеемся получить официальное мнение руководителей аптек, почему цены на одни и те же препараты имеют  значительную
разницу.

Следует также отметить положительную тенденцию, что при отсутствии какого-либо препарата большинство из указанных аптечных
предприятий принимает заявки граждан и обеспечивает требуемые препараты в течение 1-2 дней.

Следует отметить, что обслуживание пациентов с бесплатными рецептами осуществляется в Красково только в аптеке № 16/7. К
сожалению, лимит бесплатных лекарств строго ограничен. На лекарства ежемесячно составляется  заявка сотрудниками ЛРБ  № 1,
исходя из необходимости предоставления препаратов строго ограниченному контингенту пациентов. 

Наличие и движение бесплатных лекарств отслеживается Управлением здравоохранения Люберецкого муниципального района, а
также в ЛРБ № 1 и аптеке ежедневно.

Г. Е. Полянская, 
начальник сектора потребительского рынка и предпринимательства 

Наименование лекарств Аптека "ГЕКСАЛ"
ул. Карла Маркса, д. 96

Аптечный пункт 
ООО "РОСЫ-МЕД"
ул. Лорха, д. 6

Филиал ГУП МО "МОФ
"Аптека № 16/7 
ул.Школьная, д.5

Валидол с глюк. таб. № 10 5,00 3,40 4,57

Корвалол 25 мл МФФ 6,00 9,00 7,02

Энап 5 мг № 20 67,37 77,60 71,36

Валериана в таб. № 50 14,00 11,60 -

Цитрамон таб. № 10 6,00 3,20 3,57

Пентальгин Н таб. 3 10 87,00 81,30 85,25

Анальгин таб. № 10 4,40 4,60 4,24

Парацетамол таб. № 10 12,00 4,10 3,15

Ципролет таб.  500 мг № 10 102,68 110,90 56,93

Тенорик 50 мг таб. № 28 68,81 69,50 -

Глицин таб. № 50 30,00 25,10 24,2

Тромбо АСС 50 мг таб. № 30 44,45 50,10 50,33

Конкор 5 мг таб. № 30 221,00 231,80 194,44

Арифон 2,5 мг таб. № 30 390,00 408,50 361,16

Мексидол амп. 5% 2 мл № 10 495,00 442,80 509,58

Мезим форте таб. № 20 55,78 59,70 69,71

Уголь активированный таб. № 10 8,00 6,30 4,11

Структура цен на основные лекарственные препараты в аптечной сети
поселка Красково по состоянию на 21 сентября 2009 года



“НК” № 37 (687)
3

- осознание своего места в обществе;
- возникновение и формирование "чувства взрослости" и

связанное с ним расширение сферы самостоятельности и ком-
петентности, развитие интимно-личностных отношений.

Главное различие социализации детей, воспитывающихся в
асоциальной семье, в условиях и содержании, при которых им
необходимо достижение того же результата, что и в благопо-
лучной успешной семье.

Одной из основных форм поддержки несовершеннолетних
детей из семей, оказавшихся в сложной жизненной ситуации,
является предоставление широкого спектра социально-эконо-
мических, медико-социальных, социально-правовых, психоло-
го-педагогических, социально-бытовых и иных услуг. Это
содержание работы специалистов по социальной работе отде-
ления участковой социальной службы центра. Специалист по

социальной работе выполняет организующую и интегрирую-
щую функции. На первый план выдвигаются действия специа-
листа по мобилизации и активизации тех сил, которые еще не
были задействованы и которые могут быть полезными в работе
с подростками. Он организует работу всех субъектов воспита-
тельного процесса (от специалиста центра до учителей и дру-
зей). Так, часто для решения проблемы необходимо  привлече-
ние к работе узких специалистов  (нарколога, юриста, детского
психолога), учреждений системы образования, здравоохране-
ния, правозащиты. В этом случае специалист по социальной
работе выступает не только в роли посредника между подро-
стком и административными органами, но и как менеджер и
исследователь сети связей, определяющих размеры и объемы
помощи ребенку, и одновременно виды и формы помощи.

Благодаря тесному взаимодействию с правоохранительны-

ми органами, общественными организациями осуществляется
одна из важнейших форм деятельности специалиста по
социальной работе, это социальный патронат, включающий в
себя рейды не только по оказанию помощи семье и детям, но и
по своевременному выявлению семей, дети в которых находят-
ся в социально опасном положении. 

В качестве возможных реабилитационно-коррекционных
действий взрослым членам семьи, патронатному воспитателю,
специалисту по социальной работе, в работе с несовершенно-
летними по их вхождению в социум можно предложить:

1. В младенчестве: как можно больше внимания и физиче-
ского контакта;

2. В раннем детстве: как можно больше внимания, физиче-
ского контакта, всяческого поощрения;

3. В дошкольном возрасте: постоянное внимание, личный
пример взрослого, всяческое поощрение;

4. В период младшего школьного возраста: не давить на
ребенка, поощрять каждое успешное действие. Принимать его
придумки, сказки, не высказывать недоверие. Привлекать
ребенка к труду по самообслуживанию. Предоставить возмож-
ности для творческого труда.

5. В подростковом возрасте: установление правил поведе-
ния, границ с четким объяснением, почему они установлены.
Направить усилия родителя (воспитателя, специалиста по
социальной работе) на формирование самоуважения подро-
стка. Признать факт его взросления и способствовать достиже-
нию им статуса "взрослого".

6. В раннем юношеском возрасте: организация помощи в
личностном и профессиональном самоопределении. Активиза-
ция сексуального воспитания, просветительской работы.
Обучение практическим навыкам, способствовать подготовке к
самостоятельной жизни. Обеспечение социальных проб в раз-
нообразной деятельности. Создание условий для расширения
сферы ответственности.

Арестова В.П.,
заведующая отделением участковой 

социальной службы ГБУ СО МО "Красковский центр
социальной помощи семье и детям"

Возраст Со стороны ребенка Со стороны взрослых

10-11 лет Стремление к самостоятельности проявляется в
потребности признания со стороны взрослых его
возможностей через решение частных задач

Необходимо признание собственно факта взросле-
ния ребенка, это может проявляться в признании его
права на самостоятельный выбор, признание его
новых возможностей или через его участие в различ-
ных делах наравне со взрослыми

12-13 лет Потребность в признании взрослости переходит
на "правовой" уровень. Подростку необходимо,
чтобы за ним признали не только "взрослые" обя-
занности, но и "взрослые" права

Признание за подростком права на личную авто-
номность, уважение его желаний, предоставление воз-
можностей для выбора

14-15 лет Осознание готовности проявить свои возможно-
сти в реально взрослой позиции ответственного
человека, выполняющего значимую социальную
роль

Предоставление подростку права на самоопределе-
ние и самореализацию  и создание условий для этого,
включение подростка в социально значимую деятель-
ность

Управление землепользования и
землеустройства администрации
Люберецкого района (ответственный по
работе с ГСК И. Мурзова) помогает
кооперативам объединиться и как
можно быстрее решить вопросы с
оформлением в собственность или
аренду земельных участков. 8 сентября
в администрации района состоялось
собрание председателей ГСК (и их
доверенных лиц) района. Председате-
лем собрания был избран председа-
тель ГСК-2 В.Ремизов. В повестке дня
стояли следующие вопросы: 

1. Создание Ассоциации ГСК; 2.
Основные направления работы Ассоци-
ации ГСК; 3. Утверждение Устава Ассо-
циации ГСК; 4. Избрание правления

Ассоциации ГСК. В.Ремизов в коротком
сообщении изложил основные задачи,
которые должна решать Ассоциация. В
первую очередь, это защита прав и
интересов членов ГСК. Именно этот
пункт лег в основу Устава  созданной
некоммерческой организации. Вторая
задача - управление разрозненной мас-
сой  расположенных в разных точках
района восьмидесяти кооперативов с
более чем восемнадцатью тысячами
автовладельцев.

После рабочего обсуждения всех
вопросов, касающихся создания Ассо-
циации, был избран состав правления. 

В то же время ряд членов ГСК счита-
ет, что созданная Ассоциация - это
излишнее посредническое звено, кото-

рое будет ограничивать самостоятель-
ность кооперативов и лишь способ-
ствовать увеличению налогового бре-
мени. В каждом кооперативе свое пра-
вление ГСК более или менее эффектив-
но решает вопросы охраны и освеще-
ния гаражей, уборки и огораживания
территории, состояния внутренних
дорог за счет зачастую весьма трудно
собираемых членских взносов. Многие
гаражи  годами простаивают, сдаются
внаём или используются только для
складирования домашнего скарба. Что,
Ассоциация пришлет для устрашения
неплательщиков вооруженных чеки-
стов?

В то же время она может навязывать
землепользователям кооперативов

нежелательную форму собственности,
что сильно влияет на стоимость гара-
жей, которая уже доходит до стоимости
гаражей в Москве, и величину налогов
помимо результатов государственной
кадастровой оценки земель.

Народ исторически, с позиции здра-
вого смысла тяготеет к местному само-
управлению. Известно, что благодаря
эффективно работающему самоупра-
влению численность чиновников в Рос-
сийской империи на конец XIX века
составляла лишь 170 тыс. человек - это
ровно в семь раз меньше, чем офи-
циальная численность чиновников сей-
час. А площадь империи была в два
раза больше, чем площадь современ-
ной России при примерно одинаковой
численности населения.

Автовладельцев напрягают также
перспективы новых поборов со стороны
Минфина. Проект Федерального закона
о внесении изменений в налоговый
кодекс предлагает с 2010 года вдвое и
более увеличить ставку дорожного
налога ("не более чем в пять раз").
Кроме того, чиновники  предлагают
увеличить акцизы на нефтепродукты на
10%, а это повлечет за собой повыше-
ние цены бензина процентов на 15-20.
Вдобавок ко всему госкорпорация
"Автодор" собирается перевести часть
дорог на платную основу. 

В то же время об эффек-
тивности расходования
налогов в стране можно
судить по следующим любо-
пытным данным. Сегодня
строительство 1 км четырех-
полосной автострады в
среднем обходится: в Китае
- $ 2,9 млн; в США - $ 6,5
млн; в Германии - $ 6,9 млн;
в России - $ 12,9 млн. Цена
1 км дороги в Сочи прибли-
жается к  $ 25 млн, а кило-
метра четвертого кольца
Москвы - $ 400 млн.

Такие факты вызывают у многих
автовладельцев критическое отноше-
ние ко всяким нововведениям властных
структур.

Александр Михайленко, житель
Красково, корреспондент”НК”

ЭТО ИМУЩЕСТВО

Оформление
земельных участ-
ков под гаражно-
строительные
кооперативы и
индивидуальные
гаражи раньше
производилось по
упрощенным схе-
мам. С появлени-
ем новых законов
и требований в
последние годы
многие автовла-
дельцы оказались
в числе самоволь-
но захвативших
землю и без
законных прав на
свои гаражи.
Проще членам
ГСК, которые
могут быстрее
оформить земель-
но-правовые
отношения  с
государством:
провести кадас-
тровый учет
земельных участ-
ков, привести в
порядок учреди-
тельные и градо-
строительные
документы.
Недвижимое иму-
щество коопера-
тива обычно при-
надлежит также и
его членам, кото-
рые должны
оформить свое
право собственно-
сти как на гараж,
так и общедоле-
вую собствен-
ность на землю.

МАЛЕНЬКИЕ БЕДКИ…

Личное мнение
владельца

ГАРАЖ —



4 “НК” № 37(687)

приглашает на занятия в коллективы 
самодеятельного художественного 
творчества по следующим направлениям:

ХОРЕОГРАФИЯ 
- Образцовый коллектив хореографический ансамбль 
"Волшебная страна", руководитель Бусыгина Л.Н. 
- Коллектив эстрадного танца "Джем", 
руководитель Фомина Е.В. 
- Ансамбль восточного танца "Саргам", 
руководитель Медведкина Е.В. 
- Кружок "Танцы мира", руководитель Медведкина Е.В. 
- Ансамбль арабского танца, руководитель Сафонова М.М. 
- Кружок индийского танца, руководитель Медведкина Е.В. 
- Кружок спортивных бальных танцев для взрослых 
(группа для начинающих), руководитель Одинцова Е.Е. 
- Кружок спортивных бальных танцев для детей, 
руководитель Киселева А.Н.
ВОКАЛ, ФОЛЬКЛОР, МУЗЫКА 
- Народный коллектив Хор русской песни, 
руководитель Максимов А.А. 
- Детский хор "Нотка", руководитель Мамедова З.Д. 
- Вокальная детская студия "Горошины" (эстрадное 
и народное отделение), руководитель Храмова С.А. 
- Кружок обучения игре на фортепиано, 
руководитель Мамедова З.Д. 
- Кружок обучения игре на баяне, 
руководитель Новиков В.И. 
- Клуб авторской песни, председатель Юпатов М.Г.
ПРИКЛАДНОЕ ТВОРЧЕСТВО, ТЕАТРАЛЬНОЕ 
И ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО
- Кружок декоративно-прикладного искусства, 
руководитель Ткаченко Э.И.
- Кружок ИЗО "Юный художник", 
руководитель Корнеева Т.В.
- Студия "Секреты женской красоты" (обучение основам 
моделирования причесок, технике нанесения макияжа), 
руководитель Варина А.А.
- Театр моды (изучение модных тенденций в одежде 
и аксессуарах, дизайн, изготовление коллекций на показ), 
руководитель Шанская А.Б. 
ПОДГОТОВКА К ШКОЛЕ, ДУХОВНОЕ ВОСПИТАНИЕ
- Детский клуб "Чебурашка", педагог Королева Е.Н.
- Студия обучения дошкольников "Азбука", 
педагог Королева Е.Н.
- Кружок "Основы православной культуры", 
руководитель Меньшова В.Л.
СПОРТ 
- Секция "Тхеквондо", тренер Маркелова К.Я.
- Секция "Бокс", тренер Спиридонов В.А.
- Секция "Йога", тренер Бурляева А.А.
- Секция "Аэробика", тренер Бусыгина А.В.
- Секция "Художественная гимнастика", тренер Рябова Е.О.
- Студия коррекции фигуры "Шарм", руководитель Жилина Л.А.

Запись по адресу: п. Красково, 
ул. Лорха, дом 2. 
справки по телефонам 
557-12-51, 557-51-89

Красковский культурный центр

На днях депутаты утвердили   Положения “Об ока-
зании платных услуг в муниципальных учреждениях
культуры муниципального образования городского
поселения Красково”. В  новой редакции и внесении
изменений в Положение об оказании платных услуг в
муниципальных спортивных учреждениях муници-
пального образования городского поселения Краско-
во".

Следует отметить, что сегодня у нас только в Кра-
сковском культурном центре работает 30 клубных
формирований, в которых занимается свыше 820
жителей городского поселения, 12 секций работает
на стадионе "Электрон". Число желающих занимать-
ся танцами или в различных спортивных секциях
растет год от года. Работа клубных формирований
организована как на платной, так и на бесплатной
основе. Так, в этом году была открыта дополнитель-
но новая вокальная студия, где дети занимаются
вообще бесплатно, на такой же основе работает хор
как детский, так и взрослый, студия изобразительно-
го искусства, и ряд других. Сейчас набирается груп-
па детей в ансамбль спортивных бальных танцев,
занятия здесь будут проходить тоже бесплатно. Пра-
вда, прием в ансамбль обременен непременным
условием - попасть в него можно только по конкурсу
и парно. 8 из 12 секций на стадионе "Электрон"
работают бесплатно. Более того, созданная город-
ским поселением спортивная школа хоть и была
передана в муниципалитет района, но и сегодня без-
возмездно работает на базе стадиона. Между тем  по
итогам прошлого года организация платных услуг в
Красковском культурном центре дала в бюджет 1,5
миллиона рублей и на стадионе "Электрон" - 750 000

рублей. Эти средства идут на выплату заработной
платы руководителям кружков и секций, выплату всех
налогов, затрат учреждений по коммунальным услу-
гам и другие хозяйственные расходы. Кроме того,
они используются для пошива и приобретения кон-
цертных костюмов и на другие необходимые нужды.
Надо учесть, что даже в платных кружках и секциях
предусмотрены льготы для детей из малообеспечен-
ных семей, инвалидов, детей, находящихся под опе-
кой. Если в семье более одного ребенка, то для пер-
вого оплата идет полностью, а второй или третий
платят за занятия только половину.

Ежегодно Совет депутатов утверждает тарифы на
оказание платных услуг Стадиона "Электрон" и Кра-
сковского культурного центра, на основе которых и
определяется размер оплаты  занятий. В этом году
Министерство культуры Московской области разра-
ботало Методические рекомендации по формирова-
нию цен на платные услуги, оказываемые государ-
ственными учреждениями и муниципальными учреж-
дениями сферы культуры Московской области. Реко-
мендации утверждены распоряжением Министерства
культуры МО от 15 мая 2009 года, №180-Р. 

Отметим сразу, что стоимость услуг становится
более гибкой. В новом Положении введено такое
понятие как "коэффициент дискриминационных цен",
который позволяет увеличить или снизить до устано-
вленного предела стоимость занятий в наиболее
популярных клубных образованиях. Положение было
тщательно проработано на рабочей депутатской
комиссии и принято Советом единогласно.

Людмила Ператинская

СПОРТ И ТАНЦЫ В ЦЕНЕ

Мы встретились на удобной скамееч-
ке, где привыкли отдыхать жители дома.
Мария Павловна оказалась  человеком
контактным, с ней удивительно легко
беседовать. Говорит спокойным, разме-
ренным голосом, но порой проскальзы-
вают в ее речи и повелительные нотки.
Откуда? На мой вопрос она пояснила:

- Дело в том, что я много лет прорабо-
тала в детском саду во ВНИИСТРОМе,
где и выработала этот тон. Он не повеле-
вает, а разъясняет. С нашими жильцами
я всегда нахожу общий язык. А обраща-
ются ко мне по многим вопросам.

На самом деле, соседи идут с любы-
ми неполадками к ней. У кого-то свет
погас, кто-то хочет, чтобы подъезд уби-
рался лучше и предлагает как это сде-
лать. Недавно А. Гришанова  попросила
организовать уборку чердачного поме-
щения. Она живет на 9-ом этаже и
состояние чердака ее волнует. Соседка
М. Забар недовольна, что в подъезде
чужие молодые люди распивают спирт-
ное. Согласитесь, с такими вопросами
может помочь только старшая по дому.
Со всеми неполадками справились
быстро, только с  чужаками в подъезде
пришлось повоевать. 

А дело было так. Заметила как-то
Мария Павловна  молодых людей с буты-
лками. Подошла и попросила ответить, к
кому они пришли, а также сказала своим
строгим голосом, что распивать в
подъезде спиртное не позволит и пред-
ставилась. Недовольство конечно же
было но "гости" послушались и покинули
подъезд. В другой раз Мария Павловна
проследила, к кому пришли нежеланные
молодые люди.  И поговорила с матерью
молодого человека, да и с самими гостя-
ми тоже. Разговор состоялся нелицепри-
ятный, зато теперь в подъезде все спо-
койно.

Мария Павловна конечно же на пен-
сии. Но засиживаться дома не стала - не
в ее это характере, да и лишняя копейка
не помешает. Поэтому она устроилась,

как вы думаете, куда? - Контролером
охраны при Люберецком УВД. Соседка
сагитировала. Объект ей дали сложный -
Малаховский пищекомбинат. Там она
проработала 8 лет. И не просто отсидела
в тепленьком местечке, а даже сумела
предотвратить ограбление, за что и была
удостоена благодарности и денежной
премии от руководства. 

Мария Павловна - частый гость, нет,
не гость, скорее "свой человек" в МУП
"КЖКХиБ", в ООО "Гарант". И, как утвер-
ждает она сама, всегда находит взаимо-
понимание и поддержку. Потому и благо-
дарит при случае директора МУП
“КЖКХиБ”  Дмитирия  Олеговича Андрея-
нова, его коллег, заместителя директора
МУП “КЖКХиБ” Владимира Ивановича
Сафонова и директора ООО “Гарант”
Илью Ивановича  Ионкина за постоянную
помощь в своих проблемах. 

И не для себя ведь старается - для
жильцов, что хорошо понимают работни-
ки коммунальных служб.  

Красково радует Марию Павловну
своими зелеными газонами, высаженны-
ми цветами, а в сквер “Победы” она про-
сто влюблена. Частенько и сама садится

на скамеечку отдохнуть от забот правед-
ных, когда идет мимо сквера. Вокруг
люди, бабушки и молодые мамы с деть-
ми. Благо, погода стоит как на заказ:
солнце, тихо, тепло.

У Марии Павловны 3 октября  юбилей.
Не принято у женщины спрашивать ее
возраст, но моя собеседница относится к
этому философски: сколько есть - все
мое. Думается, что в этот день она полу-
чит много поздравлений и самых теплых
пожеланий.  Мы же, в свою очередь,
тоже хотим поздравить эту удивительную
женщину с ее юбилеем и пожелать здо-
ровья, благополучия и долголетия!
Побольше бы таких людей в Красково!

Вера Куксова  

СТАРШАЯ ПО ДОМУ - 

ВЫБОРНОЕ

Полтора года
тому назад жите-

ли дома №3 по
улице Школьной

на своем сходе
выбрали Марию
Павловну Ивахи-

ну ответствен-
ной, то есть стар-

шей по дому, 
о чем ни разу 
не пожалели. 

А все потому, что
умеет Мария

Павловна разго-
варивать с сосе-

дями по дому 
и всегда готова

прийти 
на помощь.  

ЛИЦО



В 1942 году Александра Алексе-

евна окончила среднюю школу, а в

январе 43-го была призвана на

фронт, где и служила до самой поб-

еды разведчиком- наблюдателем за

вражескими самолетами. В ее зада-

чу входило наблюдение за небом и

если там появлялись немецкие

самолеты - сообщать об этом зенит-

чикам. А вскоре стала старшим раз-

ведчиком зенитной артиллерии 12-

ой батареи 1789 зенитно- артилле-

рийского полка МК.

Все типы самолетов надо было

распознавать быстро и без ошибок.

Вместе с ней служили и другие

девушки из Москвы, с Урала и мно-

гих других мест. Служба нелегкая:

тревожные бессонные ночи, недое-

дание, холод и стужа. Но и эти нев-

згоды не могли помешать боевой

дружбе девчат. За отличную службу

Александра была награждена знач-

ком "Отличник ПВО" и Почетной гра-

мотой ЦК ВЛКСМ, а также ей при-

своили звание ефрейтора. 

Летом 1945 года Александра

Алексеевна демобилизовалась и

приехала в Люберцы. Работала на

базе Главстройснаба до 1951 года.

Была секретарем комсомольской

организации. Награждена медаля-

ми. А потом 40 лет она отдала ВНИ-

ИСТРОМу, вела общественную рабо-

ту, много лет ее избирали в местный

комитет. Здесь, в институте, она

получила звание Ветеран труда.

В биографии А.А. Елисеевой

много интересного. Рассказав о

многом журналисту, она не хотела,

чтобы это попало в печать. Но об

одном эпизоде ее жизни не могу не

рассказать.

В 1962-ом году моя собеседница

была командирована от военкомата

на Кубу. Это было то тревожное

время, которое все помнят как

"Карибский кризис". О том, что их

корабль "Мария Ульянова" держит

курс на Остров свободы, никто из

пассажиров не знал. Это была стро-

жайшая тайна. Только через семь

дней пассажиры узнали, куда их

везут. В общей сложности в пути

находились 18 суток. Боялись, но

корабль домой не повернешь. 

- Нас спас Никита Сергеевич Хру-

щев. Он смог договориться с Соеди-

ненными Штатами. Как потом писа-

ли в газетах, в это время могла нача-

ться третья мировая война. -- А

Фиделя Кастро Вы видели? - спра-

шиваю у моей собеседницы.

- Нет, только позднее слышала, а

Рауля видела.  Фидель в то время

находился в Москве. Наш корабль

вез военное оборудование, пушки,

снаряды и много другого. А вообще-

то на Кубе мы пробыли два с полови-

ной года. Не воевали,я просто вела

делопроизводство и еще выполняла

некоторые задания. В то время это

была тайна за семью печатями, а

мне и сейчас говорить не хочется,

хотя прошло столько лет.  

- Как Вы сейчас живете, что

интересует?

- Интересует все. А живу я в душе

с Путиным и Медведевым и поддер-

живаю их политику. Слушаю

постоянно радио, оно и сейчас вклю-

чено на полную катушку, чтобы

слышно было. Вспоминаю про

войну, своих боевых подруг и дру-

зей. А вот эту фотографию мне пода-

рил на память наш командир 12

батареи Николай Тимофеевич

Шубко. Он считал меня хорошим

бойцом- вспоминает Александра

Алексеевна.

Она постоянно приходит на праз-

дник Победы к памятнику павшим

красковчанам и возлагает к его под-

ножию цветы. Встречается там со

всеми, кого знает и уважает. Мы

желаем Александре Алексеевне доб-

рого здоровья и благополучия. А я

хочу, чтобы ее желание исполни-

лось.

Какое?  Это наш с нею секрет.

Вера Куксова 

“НК” № 37(687) 5

Коллектив МОУ "Гимназии 56"
От всей души поздравляет с юбилеем 

Галину Алексеевну

КОТОВУ

Пусть что хочется, то сбывается,
Что печалит, пусть забывается!

Пусть все лучшее умножается
И солнце в глазах отражается!

Пусть кто дорог вам, будет рядом,
Жизнь покажется райским садом,

А любовь - бесконечным светом
Согревает зимой и летом!

С  уважением и любовью, 
коллектив гимназии 56.

“НК” присоединяется к поздравлениям
и желает Г.А. Котовой всех благ!  

"ПОСЛЕ ВОЙНЫ 
Александра Алексеевна Елисе-

ева открыла дверь сразу, не
спрашивая кто пришел. Передо

мной была хрупкая, небольшого
росточка женщина, которой в
этом году исполнится 85 лет.

Ветеран Великой Отечественной
войны поразила своей острой

памятью на многие события в ее
жизни, жизни страны, суждения-

ми о дне сегодняшнем.

МЕНЯ
ПОСЛАЛИ 

Примета осени - листопад и дым от
костров, который тянется со всех уголков
поселения. Особенно их много в частных сек-
торах Красково и Коренево. Разжигая костры,
надо быть очень осторожным. Особенно опа-
сен огонь вблизи линий электропередачи.

Недопустимо сжигать прошлогоднюю траву
и мусор на территории вблизи электропод-
станций и линий электропередачи. Это прино-
сит большой вред электросетевому хозяйству
из-за больших затрат на восстановление обо-
рудования и приводит к нарушениям в элек-
троснабжении потребителей.

В последнее время на территории Москов-
ской области происходит много несчастных
случаев, связанных с поражением людей элек-
трическим током: на объектах энергетического
комплекса при несанкционированных работах,
попытках хищения электрооборудования, а
также при несоблюдении элементарных пра-
вил электробезопасности  часто получают
травмы посторонние люди, и что особенно
страшно - дети.

Энергетики Южных электрических сетей -
филиала ОАО "Московская объединенная
электросетевая компания" - предупреждают об
опасности воздействия электрического тока и
призывают к более внимательному и осторож-
ному обращению с энергоустановками и элек-
троприборами.  Во избежание несчастных слу-
чаев, а также аварий, пожаров, которые влекут
за собой перерывы в электроснабжении потре-
бителей городов и поселков, специалисты

энергокомпании   обращают внимание граж-
дан, работников предприятий и организаций,
руководителей   различного уровня на недопу-
стимость самостоятельного ведения деятель-
ности в охранных зонах электрических сетей.

Категорически запрещается осуществлять
самовольное присоединение к электрическим
сетям, прикасаться и подходить к оборванным
или обвисшим проводам ближе 8 метров, вле-
зать на опоры ЛЭП, привязывать к опорам
животных, набрасывать на провода посторон-
ние предметы.

Под проводами ЛЭП нельзя устраивать
площадки для игр, свалки, складировать стро-
ительные материалы, размещать автозапра-
вочные станции и иные хранилища горюче-
смазочных материалов, разводить огонь, скла-
дывать мусор, легковоспламеняющиеся веще-
ства, самовольно возводить какие-либо
постройки. Граждане и организации, само-
вольно возводящие постройки в охранных
зонах ЛЭП создают препятствия для обслужи-
вания и ремонта линий, подвергают жизнь
людей  опасности!

Для более эффективной борьбы с владель-
цами незаконно размещенных объектов Пра-
вительство РФ укрепило законодательную базу
- Постановление № 160 от 24 февраля 2009

года "О порядке установления охранных зон
объектов электросетевого хозяйства и особых
условий использования земельных участков,
расположенных в границах таких зон".

Предупреждайте детей об опасности пора-
жения электрическим током! Не разрешайте
приближаться к энергоустановкам, линиям

электропередачи, к лежащим на земле прово-
дам!  Убеждайте детей, что смертельно опасно
проникать на территорию электроподстанций,
играть вблизи, открывать электрощитки, стре-
лять из рогаток по изоляторам на опорах,
удить рыбу, запускать воздушного змея вбли-
зи ЛЭП. Подростки должны знать, что электри-
ческий ток может поразить не только при непо-
средственном контакте с токоведущими частя-
ми электроустановок, но и по воздуху, через
землю.

ОСЕННИЕ  КОСТРЫ

НА КУБУ”     

Помните! Электричество не
прощает ошибок!

Обо всех замеченных наруше-
ниях, повреждениях электросе-
тей убедительная просьба сооб-
щать по телефону: 8(495) 557-
53-09 (аварийно-диспетчерская
служба Люберецкого района)

Желает ей крепкого здоровья, благополучия,
огромного женского счастья. 
Пусть каждый день Вашей жизни принесет Вам успех,
радость, улыбку!



“НК” № 37 (687)6

"ПЕРВЫЙ"
5.00 Новости.
5.05 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 Новости.
9.20 Малахов +.
10.20 Модный приговор.
11.20 Контрольная закупка.
12.20 "АГЕНТ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ". М/ф
13.20 "Детективы".
14.00 Другие новости.
14.20 Понять. Простить.
15.20 "Обручальное кольцо". М/ф
16.10 "Давай поженимся!".
17.00 Федеральный судья.
18.20 "Пусть говорят"
19.10 "СЛЕД".
20.00 "Жди меня".
21.00 "Время".
21.30 "Я вернусь". М/ф
22.30 "Прерванный полет Гарри Пауэрса".
23.30 "Познер".
0.30 Ночные новости.

"РТР"
5.00 Доброе утро, Россия!
9.05 "Загадка гибели парома "Эстония".
10.00 сериал "ГОНКА ЗА СЧАСТЬЕМ".
11.00 14.00 17.00 20.00 Вести.
11.30 14.20 Вести-Москва.
11.50 "СЕВЕРНОЕ СИЯНИЕ".х/ф
13.40 17.50 Дежурная часть.
14.40 "КЛИНЧ".х/ф
16.30 "КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ".
17.25 Вести-Московская область.
18.00 "ОДНАЖДЫ БУДЕТ
ЛЮБОВЬ".сериал.
19.00 "КАРМЕЛИТА. ЦЫГАНСКАЯ
СТРАСТЬ".сериал.
20.30  Вести.
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 сериал "ТЕЛОХРАНИТЕЛЬ". 
22.50 "Мой серебряный шар. 
23.45 Вести +.
0.05 "МАФИЯ БЕССМЕРТНА".х/ф

"ТВ-Центр"
6.00, 7.30 "Настроение".
8.30 "РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК". Х/ф
11.10 15.10 17.50 Петровка, 38.
11.30 14.30 17.30 19.50 20.30 События.
11.45 "Постскриптум" 
12.55 "Детективные истории". 
13.25 "В центре событий" 
14.45 Деловая Москва.
16.30 "Тайная жизнь гейши". 
20.00 "В центре внимания". 
21.05 "СМЕРТЬ ШПИОНАМ!"сериал.
22.00 "В Большом городе. Другие".
23.00 Момент истины.
23.50 События. 25-й час.
1.00 В свободном полёте.

"НТВ"
6.00 "Сегодня утром".
8.45 Просто вкусно.
9.00 Квартирный вопрос.
10.00 13.00 16.00 19.00 23.00 Сегодня.
10.20 "Средний класс".
11.20 15.30 18.30 Чрезвычайное
происшествие. 
12.00 Суд присяжных.
13.35 Сериал "ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА".
16.30 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ".
19.30 сериал "ГЛУХАРЬ." 
21.15 сериал "ПЛАТИНА-2".
22.10 Честный понедельник.
23.20 "Коллекция глупостей Максима
Кононенко".
23.50 "Школа злословия". 
0.40 Авиаторы.
1.10 "Quattroruote".

"КУЛЬТУРА"
7.00  "Евроньюс" 
10.00 Новости культуры.
10.20 "Художественные музеи мира". 
10.50 Программа передач.
11.00 "СРЕДИ СЕРЫХ КАМНЕЙ". Х/ф
12.25 "Линия жизни". 
13.20 "Пятое измерение". 
13.50 "БЕГУЩАЯ ПО ВОЛНАМ". Х/ф
15.15 "Собор Нотр-Дам в Лане". Д/ф
15.30 Новости культуры.
15.35 "Герой нашего времени". Читает
Кирилл Лавров. 
15.55 Мультфильмы.
16.30 "ДЕВОЧКА ИЗ ОКЕАНА".сериал 
16.55 "Истории о дикой природе". Д/с
17.25 "Последний автограф". 
17.50 "Аттила". Д/ф
18.00 "В главной роли..." 
18.20 "БлокНОТ". 
18.45 "Достояние республики". 
19.00 "Документальная история".
19.30 Новости культуры.
19.50 "Театральная летопись". 
20.20 "Павел I". Д/ф
21.10 "Острова". 
21.50 "От Адама до атома". Д/с
22.20 "Мировые сокровища культуры". 
22.35 "Тем временем"
23.30 Новости культуры.
23.55 "Экология литературы".

Понедельник, 28 сентября Вторник, 29 сентября Среда, 30 сентября

"ПЕРВЫЙ"
5.00 Новости.
5.05 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 Новости.
9.20 Малахов +.
10.20 Модный приговор.
11.20 Контрольная закупка.
12.20 "АГЕНТ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ". М/ф
13.20 "Детективы".
14.00 Другие новости.
14.20 Понять. Простить.
15.20 "Обручальное кольцо". М/ф
16.10 "Давай поженимся!".
17.00 Федеральный судья.
18.20 "Пусть говорят" 
19.10 "СЛЕД".
20.00 "Участок".
21.00 "Время".
21.30 "Я вернусь". М/ф
22.30 "Бабий бунт".
23.40 Ночные новости.
0.00 "Никогда не сдавайся".х/ф

"РТР"
5.00 Доброе утро, Россия!
9.05 "Спартак Мишулин. Умеющий летать".
10.00 сериал "ГОНКА ЗА СЧАСТЬЕМ".
11.00 14.00 17.00 20.00 Вести.
11.30 14.20 Вести-Москва.
11.50 сериал "КАМЕНСКАЯ".
13.40 17.50 Дежурная часть.
14.40 "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ".сериал.
15.35 Суд идет.
16.30 "КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ".
17.25 Вести-Московская область.
18.00 "ОДНАЖДЫ БУДЕТ ЛЮБОВЬ".сериал.
19.00 "КАРМЕЛИТА. ЦЫГАНСКАЯ
СТРАСТЬ".сериал.
20.30  Вести.
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 сериал "ЗОЛОТО СКИФОВ". 
22.50 "Наедине со всей страной. Юрий
Левитан".
23.45 Вести +.
0.05  "СЕМЬ ДНЕЙ ПОСЛЕ УБИЙСТВА".х/ф

"ТВ-Центр"
6.00, 7.30 "Настроение".
8.30 "НЕБЕСА ОБЕТОВАННЫЕ". Х/ф
10.55 "Работа Есть!"
11.10 15.10 17.50 Петровка, 38.
11.30 14.30 17.30 19.50 20.30 События.
11.45 "ЛЮБИТЬ ПО-РУССКИ - 2". Х/ф
13.40 Линия защиты.
14.45 Деловая Москва.
16.30 "Тайна хрустального черепа".
19.55 "Заработать на мечту". 
21.05 "СМЕРТЬ ШПИОНАМ!" сериал.
22.05 "Дело принципа". "Обманутые
дольщики".
22.55 "Концлагеря. Дорога в ад". 
23.50 События. 25-й час.
0.25 "ПОХИЩЕНИЕ САБИНЯНОК". Х/ф

"НТВ"
6.00 "Сегодня утром".
8.45 Просто вкусно.
9.00 Дачный ответ.
10.00 13.00 16.00 19.00 23.00 Сегодня.
10.20 "Средний класс".
11.20 Особо опасен!
12.00 Суд присяжных.
13.35 Сериал "ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА".
15.30 18.30 Чрезвычайное происшествие.
16.30 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ".
19.30 сериал "ГЛУХАРЬ".
21.15 сериал "ПЛАТИНА-2".
22.10 И снова здравствуйте!
23.20 "ГЕРОЙ-ОДИНОЧКА"х/ф
1.45 "ВНЕЗАПНЫЙ УДАР" х/ф

"КУЛЬТУРА"
6.30 "Евроньюс" 
10.00 Новости культуры.
10.20 "В главной роли..." 
10.40 Программа передач.
10.50 "ЗАКОННЫЙ БРАК". Х/ф
12.25 "Великая Китайская стена". Д/ф
13.20 "Век Русского музея". 
13.50 "ВОСКРЕСЕНИЕ". Х/ф
15.30 Новости культуры.
15.35 "Герой нашего времени". Читает
Кирилл Лавров. 
15.55 Мультфильмы.
16.25 "ДЕВОЧКА ИЗ ОКЕАНА".сериал 
16.55 "Истории о дикой природе". Д/с
17.20 "Плоды просвещения". 
17.50 "Гомер". Д/ф
18.00 "В главной роли..." 
18.20 "Собрание исполнений". 
19.00 "Партитуры не горят". 
19.30 Новости культуры.
19.50 "Дело №195 Дмитрия Лихачева". Д/ф
20.20 Ступени цивилизации. 
21.15 Власть факта.
22.00 "Мировые сокровища культуры". 
22.15 "Жизнь замечательных идей". 
22.45 Цвет времени. Альманах по истории
искусств.
23.30 Новости культуры.
23.50 "ВИТУС". Х/ф

"ПЕРВЫЙ"
5.00 Новости.
5.05 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 Новости.
9.20 Малахов +.
10.20 Модный приговор.
11.20 Контрольная закупка.
12.20 "АГЕНТ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ". М/ф
13.20 "Детективы".
14.00 Другие новости.
14.20 Понять. Простить.
15.20 "Обручальное кольцо". М/ф
16.10 "Давай поженимся!".
17.00 Федеральный судья.
18.20 "Пусть говорят" 
19.10 "СЛЕД".
20.00 "Участок".
21.00 "Время".
21.30 "Я вернусь". М/ф
22.30 "Прерванный полет Гарри Пауэрса".
23.40 Ночные новости.
0.00 Гении и злодеи.

"РТР"
5.00 Доброе утро, Россия!
9.05 "Убить товарища Сталина".
10.00 сериал "ГОНКА ЗА СЧАСТЬЕМ".
11.00 14.00 17.00 20.00 Вести.
11.30 14.20 Вести-Москва.
11.50 сериал"КАМЕНСКАЯ".
13.40 17.50 Дежурная часть.
14.40 "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ".сериал.
15.35 Суд идет.
16.30 "КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ".
17.25 Вести-Московская область.
18.00 "ОДНАЖДЫ БУДЕТ ЛЮБОВЬ".сериал.
19.00 "КАРМЕЛИТА. ЦЫГАНСКАЯ
СТРАСТЬ".сериал.
20.30 Вести.
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 сериал "ТЕЛОХРАНИТЕЛЬ". 
22.50 "Империя "Торгсин". Экспроприация
по-советски".
23.45 Вести +.
0.05 "ЧРЕЗМЕРНОЕ НАСИЛИЕ" х/ф

"ТВ-Центр"
6.00, 7.30 "Настроение".
8.30 "ДОЛГАЯ ДОРОГА К СЕБЕ". Х/ф
10.00 "НЕ БЫЛО ПЕЧАЛИ". Художественный
фильм.
11.30 14.30 17.30 19.50 20.30 События.
11.45 "КЛИНИКА". Х/ф
13.40 Момент истины.
14.45 Деловая Москва.
15.10 17.50 Петровка, 38.
16.30 "Тайная жизнь гейши". 
19.55 Лицом к городу.
21.10 "СМЕРТЬ ШПИОНАМ!" сериал.
22.10 "Скандальная жизнь" 
23.00 Вторая мировая - случайная война. 
23.55 События. 25-й час.
0.30 "В ОСАДЕ-2".х/ф

"НТВ"
6.00 "Сегодня утром".
8.45 Просто вкусно.
9.00 "Кулинарный поединок" 
10.00 13.00 16.00 19.00 23.00 Сегодня.
10.20 "Средний класс".
11.20 Чистосердечное признание.
12.00 Суд присяжных.
13.35 Сериал "ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА".
15.30 18.30 Чрезвычайное происшествие.
16.30 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ".
19.20 сериал "ГЛУХАРЬ".
20.15 Футбол. Лига чемпионов. 
22.30 Очная ставка.
23.20 "Роковой день. Рабовладелец".
23.45 Главная дорога.
0.20 Борьба за собственность.
0.55 "Лига чемпионов УЕФА".
1.15 "КЛАССИК".х/ф

"КУЛЬТУРА"
6.30 "Евроньюс" 
10.00 Новости культуры.
10.20 "В главной роли..." 
10.40 Программа передач.
10.50 "ПЯТЬ ДНЕЙ ОТДЫХА". Х/ф
12.25 "Павел I". Д/ф
13.20 "Алтайские кержаки". Д/ф
13.50 "ВОСКРЕСЕНИЕ". Х/ф
15.30 Новости культуры.
15.35 "Герой нашего времени". Читает
Кирилл Лавров. 
15.55  Мультфильмы.
16.30 "ДЕВОЧКА ИЗ ОКЕАНА".сериал 
16.55 "Истории о дикой природе". Д/с
17.25 "Последний автограф". 
17.50 "Джеймс Максвелл". Д/ф
18.00 "В главной роли..." 
18.20 "Собрание исполнений".
19.15 "Мировые сокровища культуры". 
19.30 Новости культуры.
19.50 "Театральная летопись".
20.20 Ступени цивилизации. 
21.10 "Гении. Д. Шостакович". Д/ф
22.05 "Больше, чем любовь". Анна Павлова.
22.45 "Адрес прежний: Тверской бульвар,
25". Д/ф
23.30 Новости культуры.
23.50 "ДЕРЖАТЬ ДИСТАНЦИЮ". Х/ф

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕННИИ ЗАПРОСА  КОТИРОВОК

Муниципальный заказчик: Муниципальное учреждение культуры "Красковская централизованная библиотечная система".
Почтовый адрес: 140051, Московская область, Люберецкий район, п.Красково, ул. Островского, д.6. Телефон: 8(495)557-25-44
Администрация муниципального образования городского поселения Красково осуществляет размещение заказа способом запроса

котировок цен для заключения муниципального контракта на приобретение канцтоваров (дискеты-20уп., папка скоросшиватель ДЕЛО-20шт.,
папка с завязками-10шт., бумага для оф.техники-20пач.) для МУК "Красковская ЦБС".

Ответственный исполнитель по организационным и техническим вопросам: Бизюкина Светлана Рафаиловна, тел/факс: 8-
(499)501-19-61, 8-(499)501-19-60. Начальная (максимальная)  цена контракта: 5 000 (Пять тысяч) рублей  00 копеек.

Источник финансирования: бюджет муниципального образования городского поселения    Красково.   
Место и время подачи котировочных заявок: заявки принимаются с даты публикации, ежедневно с 9-00 до 18-00 часов (по Московскому

времени), кроме выходных дней по адресу:140050, Московская область, Люберецкий район, пос. Красково, КСЗ, д.25, тел./факс: 8- (499) 501-
19-60,  8- (499) 501-19-61.

Окончание срока подачи котировочных заявок: 01 октября  2009г. 18 часов 00 минут   (по Московскому времени).
Место и время рассмотрения заявок: заявки рассматриваются по адресу: Московская обл., Люберецкий район, пос. Красково, КСЗ, д.25,

02 октября с 09 часов 30 минут (по Московскому времени).
Место поставки: Московская область, Люберецкий район, п.Красково, ул.Островского, д.6. Срок поставки: не позднее  31.10.2009г.
Сроки и условия оплаты: оплата производится в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет

поставщика, согласно представленных счетов.
Ваша котировочная заявка должна включать: наименование, место нахождения (для юридического лица); фамилия, имя, отчество,

место жительства  (для физического лица); банковские реквизиты участника размещения заказа; ИНН\КПП, тел/факс, электронный адрес;
наименование и объем выполняемых услуг. Котировочная заявка по установленной форме, подписанная руководителем или уполномоченным
в установленном порядке лицом и заверенная печатью организации (для юридического лица)  регистрируется муниципальным заказчиком. 

Котировочные заявки, не соответствующие установленным в извещении требованиям о проведении запроса котировок, превышающие
максимальную цену контракта, а также поданные после окончания срока подачи котировочных заявок, будут отклонены.

Срок подписания контракта: контракт будет заключен с участником размещения заказа, предложившим лучшие условия исполнения
контракта в соответствии с п.7.1. ст.47 действующего Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ

Председатель комиссии по размещению 
муниципального заказа (конкурсной, аукционной,
котировочной комиссии)  начальник Управления муниципального заказа                                   Л.Н.Ермакова

Таких случаев у нас нет - скажут одни. К
счастью, бог миловал!

Но предпосылок к ним у нас в Красково
масса. Не будем перечислять. Остановимся на
одном примере, о котором недавно сообщала
газета

"Наше Красково" от 04.09.2009 года в мате-
риале "Медвежья услуга".

Заботливый зять по дому № 24 КСЗ само-
вольно установил для своей тещи новую газо-
вую колонку. То ли к несчастью, то ли к сча-
стью перепутал газовую магистраль с водо-
проводом. В результате "подарка теще" все
жители остались на два дня и без газа, и без
воды. Часть системы подачи газа вышла из
строя. Ущерб будет восстановлен в добро-
вольном порядке или через суд. Но, к счастью,
беда миновала.

А что необходимо делать, чтобы ее исклю-
чить вовсе. Приводим простые, но действен-
ные советы и правила, выстраданные много-
летней практикой использования природного
газа в быту.

Памятка по правилам пользования
газом в быту.

Ответственность за безопасное пользова-
ние бытовыми газовыми приборами в кварти-
рах за их содержание в надлежащем состоя-
нии возлагается на собственников и нанимате-
лей жилых помещений (ст. 210 Гражданского
кодекса РФ, ст. 30,67 Жилищного кодекса РФ) 

Лица, пользующиеся бытовыми газовыми
приборами, обязаны:

1. Содержать в чистоте газовые плиты,
водонагреватели, котлы. 

2. Проверять тягу до включения и во время
работы газовых приборов с отводом продуктов
сгорания в дымоход. При отсутствии тяги при-
бором пользоваться нельзя

3. По окончании пользования газом закрыть
краны на приборах и перед ними. 

4. При неисправности газового оборудова-
ния вызвать работников

по телефонам аварийной газовой службы:
04, 792-96-44, (495) 501-55-04 (круглосуточно)

5. При появлении в помещении запаха газа
немедленно прекратить пользование газовыми
приборами, закрыть краны на приборах, перед
приборами. Открыть форточки, вызвать ава-
рийную службу по телефону 04. 

6. Допускать в квартиру работников газовой
службы для осмотра и ремонта газопровода и
газовых приборов в любое время суток (Поста-
новление Правительства Российской Федера-
ции от 23.05.2006 № 307).

7. Следить за состоянием гибкого шланга (-
шланг не должен быть перекручен, натянут,
касаться бытовых электроприборов). Гибкий
шланг должен быть сертифицирован.

8. Не закрывать краны газовых стояков в
квартирах 1-го этажа.

9. Не разрешать детям пользоваться газо-
выми приборами. 

9. Не закрывать краны газовых стояков в
квартирах первого этажа. 

10. Ремонт газового оборудования прово-
диться работниками Раменского межрайгаза
пос. Малаховка, ул. 1-я Первомайская, д.11,
телефон (495) 501-55-04.

Раменский межрайгаз напоминает, что
самовольная газификация дома или квартиры,
перестановка и замена газовых приборов,
пользование неисправными газовыми плита-
ми, водонагревателями, применение открыто-
го огня для обнаружения утечки газа, хранение
и применение в квартирах баллонов с сжижен-
ными газами могут привести к взрыву газа,
пожару в квартире и разрушению дома.

Услуги по замене газовых приборов и их
перестановке вам окажет указанная ранее
структура.

Наш корр.

"МЕДВЕЖЬЯ УСЛУГА", 
ТАК НАЗЫВАЛСЯ МАТЕРИАЛ, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В "НК" 4 СЕНТЯБРЯ

К сожалению, аварии с бытовым газом не редкость. Практически ежедневно приходят
тревожные скорбные вести, когда нарушаются условия эксплуатации газовых агрегатов
(газовых плит, газоводонагревателей и т.п.). "Шалости", невнимание, а порой само-
вольный ремонт таких приборов приводит к пожарам, взрывам и обрушениям не только
одной квартиры, а  и целых подъездов, и даже домов.

Причины очевидны, но, к сожалению, выводов многие не делают, подвергая как свою
жизнь, так и жизнь соседей смертельной опасности.

105275,г.Москва, 5-я ул.Соколиной горы,
д.17/41, стр.1

ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:
Менеджер по продажам:  - (оптовая

продажа  текстильной продукции)
муж./жен. от 20-45 лет , гражданство РФ,
знание ПК, работа с

существующей клиентской базой,
продвижение товара на рынке продаж,
оформление договоров, умение вести
переговоры, исполнительность.

График -  пн.-пт. с 9.00-18.00,
оформление по ТК с полным соц.пакетом

З/плата: оклад 15000 руб. + проценты +
премии).

Секретарь -   ( офис-менеджер) девушка
от 18-30 лет - коммуникабельная,
презентабельной внешности, грамотная речь.
опыт работы от 1 года. 

Знание ПК, мини-АТС, делопроизводство,

работа с оргтехникой, интернет, обеспечение
офиса, чай-кофе. 

График -  пн.-пт. с 9.00-18.00,
оформление по ТК с полным соц.пакетом

З/плата: на испытательный срок 15000
руб. 

Кладовщик - ( учет и выдача запасных
частей к а/м)

Муж. от 30-60 лет , без в/п, знание учета
и номенклатуры товара, опыт работы

желателен.
График: сменный -  1/1, 1/2, 1/3 .
З/плата оговаривается при собеседовании

от 1000 руб. за смену.

Место работы на все вакансии : мкр-н
Птицефабрика - территория Логистического
комплекса "Томилино" 

Контактный телефон: 
8 (495) 287-84-12, 287-84-13

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "Э Л И Т "



“НК” № 37 (687) 7

Четверг, 1 октября

"ПЕРВЫЙ"
5.00 Новости.
5.05 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 Новости.
9.20 Малахов +.
10.20 Модный приговор.
11.20 Контрольная закупка.
12.20 "АГЕНТ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ". М/ф
13.20 "Детективы".
14.00 Другие новости.
14.20 Понять. Простить.
15.20 "Обручальное кольцо". М/ф
16.10 "Давай поженимся!".
17.00 Федеральный судья.
18.20 "Пусть говорят" 
19.10 "СЛЕД".
20.00 "Участок".
21.00 "Время".
21.30 "Я вернусь". М/ф
22.30 "Человек и закон" 
23.40 Ночные новости.
0.00 Судите сами с Максимом Шевченко.
0.50 "Легенды осени"х/ф

"РТР"
5.00 Доброе утро, Россия!
9.05 "Гений русского дзюдо. Спорт и
разведка".
10.00 сериал "ГОНКА ЗА СЧАСТЬЕМ".
11.00 14.00 17.00 20.00 Вести.
11.30 14.20 Вести-Москва.
11.50 сериал "КАМЕНСКАЯ".
13.40 17.50 Дежурная часть.
14.40 "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ".сериал.
15.35 Суд идет.
16.30 "КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ".
17.25 Вести-Московская область.
18.00 "ОДНАЖДЫ БУДЕТ
ЛЮБОВЬ".сериал.
19.00 "КАРМЕЛИТА. ЦЫГАНСКАЯ
СТРАСТЬ".сериал.
20.30 Вести.
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 сериал "ЗОЛОТО СКИФОВ". 
22.50 "Русский характер. Александр
Михайлов".
23.45 Вести +.
0.05  "Помутнение" х/ф

"ТВ-Центр"
6.00, 7.30 "Настроение".
8.30 "СМЕРТЬ ШПИОНАМ!"сериал. 
10.25 День аиста.
10.45 Мультфильм.
11.10 15.10 17.50 Петровка, 38.
11.30 14.30 17.30 19.50 20.30 События.
11.45 "ПРЕДАННЫЙ ДРУГ". Х/ф
13.30 "Герой-одиночка". 
14.45 Деловая Москва.
16.30 "Тайна пропавшего летчика".
19.55 "Пенсионный возраст".
21.05 "СМЕРТЬ ШПИОНАМ!"сериал.
22.05 "Не увольняй - убьёт!" 
22.55 "Жизнь господина де Фюнеса". Д/ф
23.45 События. 25-й час.
0.20 "ПОСЛЕДНИЙ РЕПОРТАЖ".х/ф

"НТВ"
6.00 "Сегодня утром".
8.45 Просто вкусно.
9.00 Следствие вели...
10.00 13.00 16.00 19.00 23.00 Сегодня.
10.20 "Средний класс".
11.15 15.30 18.30 Чрезвычайное
происшествие.
12.00 Суд присяжных.
13.35 Сериал "ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА".
16.30 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ".
19.30 сериал "ГЛУХАРЬ".
21.15 сериал "ПЛАТИНА-2".
22.10 "Главный герой представляет".
23.20 "Поздний разговор".
0.05 Футбол. Лига Европы. 
2.20 "Лига Европы УЕФА. Обзор".

"КУЛЬТУРА"
6.30 "Евроньюс" 
10.00 Новости культуры.
10.20 "В главной роли..." 
10.40 Программа передач.
10.50 "ПОЗОВИ МЕНЯ В ДАЛЬ СВЕТЛУЮ".
Х/ф
12.25 "Великая Китайская стена". Д/ф
13.20 "Письма из провинции". 
13.50 "ПОЕДИНОК". Х/ф
15.30 Новости культуры.
15.35 "Герой нашего времени". Читает
Кирилл Лавров. 
15.55  Мультфильмы.
16.25 "ДЕВОЧКА ИЗ ОКЕАНА".сериал 
16.55 "Истории о дикой природе". Д/с
17.20 "Плоды просвещения". 
17.50 "Апокалипсис". Альбрехт Дюрер".
Д/ф
18.00 "В главной роли..." 
18.25 "Царская ложа". 
19.10 "Мировые сокровища культуры".
19.30 Новости культуры.
19.50 Международный день музыки. 
21.10 Черные дыры. Белые пятна. 
21.50 "Мировые сокровища культуры". 
22.05 "Кто мы?" 
22.35 "Культурная революция". 
23.30 Новости культуры.
23.50 "ОХОТА НА БАБОЧЕК". Х/ф

"ПЕРВЫЙ"
5.00 Новости.
5.05 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 Новости.
9.20 Малахов +.
10.20 Модный приговор.
11.20 Контрольная закупка.
12.20 "АГЕНТ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ". М/ф
13.20 "Детективы".
14.00 Другие новости.
14.20 Понять. Простить.
15.20 "Обручальное кольцо". М/ф
16.10 "Давай поженимся!".
17.00 Федеральный судья.
18.20 "Пусть говорят" 
19.10 "СЛЕД".
20.00 "Поле чудес".
21.00 "Время".
21.20 "Любовь-морковь 2"х/ф
23.00 "Вспомни, что будет".х/ф
23.50 "Чужой против хищников"х/ф

"РТР"
5.00 Доброе утро, Россия!
9.05 Мусульмане.
9.15 "Мой серебряный шар."
10.10 сериал "ГОНКА ЗА СЧАСТЬЕМ".
11.00 14.00 17.00 20.00 Вести.
11.30 14.20 Вести-Москва.
11.50 сериал "КАМЕНСКАЯ".
13.40 17.50 Вести. Дежурная часть.
14.40 "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ".сериал.
15.35 Суд идет.
16.30 "КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ".
17.25 Вести-Московская область.
18.00 "ОДНАЖДЫ БУДЕТ ЛЮБОВЬ".сериал.
19.00 "КАРМЕЛИТА. ЦЫГАНСКАЯ
СТРАСТЬ".сериал.
20.30 Вести.
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 "Юрмала - 2009". 
22.55 "БУМАЖНЫЙ СОЛДАТ". х/ф
1.15  "ЛОВЕЦ СНОВ"х/ф

"ТВ-Центр"
6.00, 7.30 "Настроение".
8.30 "СМЕРТЬ ШПИОНАМ!"сериал. 
10.35"Если начальник - мужчина".
11.10 15.10 17.50 Петровка, 38.
11.30 14.30 17.30 19.50 20.30 События.
11.45 Пресс-конференция мэра Москвы
Ю.М. Лужкова.
13.25 "В Большом городе. Другие".
14.45 Деловая Москва.
16.30 "Тайна чёрной смерти".
19.55 Репортаж о пресс-конференции мэра
Москвы Ю.М. Лужкова.
21.05 "ЛЮБИТЬ ПО-РУССКИ - 3". Х/ф
23.00 "Народ хочет знать". 
0.05 События. 25-й час.
0.40 "ДЕЖА ВЮ".х/ф

"НТВ"
6.00 "Сегодня утром".
8.35 "Повара и поварята".
9.05 "Москва - Ялта - транзит".
10.00 13.00 16.00 19.00 23.00 Сегодня.
10.20 "Средний класс".
11.20 "Окопная жизнь".
12.00 Суд присяжных.
13.35 Сериал "ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА".
15.30 18.30 Чрезвычайное происшествие.
16.30 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ".
19.30 сериал "ГЛУХАРЬ".
20.30 сериал "ПЛАТИНА-2".
21.25 "МОСКОВСКИЙ ЖИГОЛО".х/ф
23.25 "Женский взгляд" 
0.15 Боевик "ВОЗДУШНЫЙ ПАТРУЛЬ" 
2.05 "БЕЗУМНЫЕ ПОХОРОНЫ" х/ф

"КУЛЬТУРА"
6.30 "Евроньюс" 
10.00 Новости культуры.
10.20 "В главной роли..." 
10.40 Программа передач.
10.50 "ДУБРОВСКИЙ". Х/ф
12.20 Живое дерево ремесел.
12.30 "Озеро. Остров. Дворец". Д/ф
13.10 "Семафор на пути".
13.50 "ИГРОК". Х/ф
15.30 Новости культуры.
15.35 "Садко".
16.00 "В музей - без поводка".
16.15  Мультфильм.
16.20 "За семью печатями". 
16.50 "Истории о дикой природе". Д/с
17.20 "Разночтения".
17.50 "Братья Монгольфье". Д/ф
18.00 Партия главных. 
18.25 "Эпизоды".
19.10 "Мировые сокровища культуры". 
19.30 Новости культуры.
19.55 "Сферы"
20.40 "ПИТЕР КИНГДОМ".х/ф
22.15 "Мировые сокровища культуры". 
22.35 "Линия жизни". 
23.30 Новости культуры.
23.55 "СТРАНСТВУЮЩАЯ НЕВЕСТА". Х/ф

"ПЕРВЫЙ"
5.20 6.10 "Ботанический сад".х/ф
6.00 Новости.
7.20 "Играй, гармонь любимая!".
8.00 Дисней-клуб
8.50 Умницы и умники.
9.40 "Слово пастыря".
10.00 12.00 Новости 
10.10 Смак.
10.50 "Встречайте - Челентано!".
12.10 "Карнавал".х/ф
15.00 "Карнавал судьбы Ирины
Муравьевой".
16.10 Ералаш.
16.30 "Особенности национальной охоты в
зимний период"х/ф
17.50 "Кто хочет стать миллионером?" 
18.50 21.15 "Ледниковый период" 
21.00 "Время".
22.20 "Прожекторперисхилтон".
23.00 "Что? Где? Когда?".
0.20 "ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ".

"РТР"
5.05 "ПРИКАЗАНО ВЗЯТЬ ЖИВЫМ".х/ф
6.45 Вся Россия.
6.55 Сельский час.
7.25 Диалоги о животных.
8.00 11.00 14.00 Вести.
8.10 11.10 14.20 Вести-Москва.
8.20 "Военная программа" 
8.45 Субботник.
9.25 Мультфильм.
9.35 "НА ЗЛАТОМ КРЫЛЬЦЕ СИДЕЛИ..."
х/ф 
11.20 "Национальный интерес".
12.20 Комната смеха.
13.15 Сенат.
14.30 "ДЕВЯТЬ ДНЕЙ ДО ВЕСНЫ".х/ф
16.20 "Ты и я".
17.20 Субботний вечер.
19.20 20.40 "СВОЯ ПРАВДА".х/ф
20.00 Вести 
0.05 "СОТОВЫЙ" х/ф

"ТВ-Центр"
5.30 "КОМАНДИР КОРАБЛЯ". Х/ф
7.30 Марш-бросок.
8.00 АБВГДейка.
8.30 Православная энциклопедия.
9.45 Мультфильм.
10.00 "САДКО".х/ф
11.30 14.30 17.30 События.
11.45 "САВВА". Х/ф
13.40 Городское собрание.
14.45 "НАД ТИССОЙ".х/ф
16.25 "Найди Чудовище".
17.45 Петровка, 38.
19.00 "ЧИСТО АНГЛИЙСКОЕ
УБИЙСТВО".сериал 
21.00 "Постскриптум" 
22.05 "СЕГОДНЯ ТЫ УМРЕШЬ"х/ф
23.55 События.
0.15 "ТЕЛОХРАНИТЕЛЬ".х/ф

"НТВ"
5.30 Комедия "В РИТМЕ ЛЮБВИ" 
6.50 Мультсериал "Сильвестр и Твити:
Загадочные истории-2" 
7.30 Сказки Баженова.
8.00 10.00 13.00 16.00 19.00 Сегодня.
8.20 "Золотой ключ".
8.50 "Без рецепта".
9.25 Смотр.
10.25 Главная дорога.
11.00 "Кулинарный поединок"
12.00 Квартирный вопрос.
13.25 Особо опасен!
14.05 "Советские биографии. Надежда
Крупская".
15.05 Своя игра.
16.20 "Алтарь победы. Нормандия-
Неман".
17.10 сериал "ЗАКОН И ПОРЯДОК".
19.25 Профессия - репортер.
19.55 "Программа максимум."
21.00 "Русские сенсации". 
21.50 Ты не поверишь!
22.40 "ГАРРИ ПОТТЕР И КУБОК ОГНЯ"х/ф
1.35  "ГИПНОЗ" х/ф

"КУЛЬТУРА"
6.30 "Евроньюс" 
10.00 Программа передач.
10.10 Библейский сюжет.
10.40 "ОНИ ВСТРЕТИЛИСЬ В ПУТИ". Х/ф
12.05 "Мировые сокровища культуры". 
12.20 "Кто в доме хозяин".
12.50 "4:0 В ПОЛЬЗУ ТАНЕЧКИ". Х/ф
14.15 "Заметки натуралиста" 
14.45 "МАЛЕНЬКИЕ КОМЕДИИ БОЛЬШОГО
ДОМА".спектакль
17.20 "В вашем доме".
18.00 "Остров Пасхи. Послание моаи".
Д/ф
18.50 Исторические концерты. 
19.45 Магия кино. 
20.30 "В ЧЕТВЕРГ И БОЛЬШЕ НИКОГДА".
Х/ф
22.00 Новости культуры.
22.25 "ЖАН ДЕ ЛАФОНТЕН - ВЫЗОВ
СУДЬБЕ". Х/ф
0.05 "Жизнь, увиденная через объектив".
Д/ф

Пятница, 2 октября

"ПЕРВЫЙ"
6.00 Новости.
6.10 "Сыщик петербургской полиции".х/ф
7.50 "Служу Отчизне!".
8.20 Дисней-клуб
9.10 "Здоровье".
10.00 12.00 Новости 
10.10 "Непутевые заметки" 
10.30 "Пока все дома".
11.20 Фазенда.
12.10 "Борис Черток. Выстрел во
Вселенную".
13.10 "Прости, если сможешь".
14.00 Футбол. Чемпионат России. XXIV
тур. 
16.00 Ералаш.
16.20 "Анастасия Заворотнюк. В поисках
любви".
17.20 Большие гонки.
18.50 22.00 "ДОстояние РЕспублики"
21.00 "Время". 
23.00 "Южное Бутово".
23.50 "Звездные врата".х/ф

"РТР"
5.25 "ЗМЕЕЛОВ".х/ф
7.20 "Смехопанорама" 
7.50 Сам себе режиссер.
8.40 Утренняя почта.
9.15 "ПРИКЛЮЧЕНИЯ МЫШОНКА ПЕРЕСА"
х/ф 
11.00 14.00 Вести.
11.10 14.20 Вести-Москва. 
11.50 "Городок". 
12.20 "Сто к одному". 
13.15 Парламентский час.
14.30 "Честный детектив". 
15.00 Аншлаг и Компания.
16.20 "УРАВНЕНИЕ СО ВСЕМИ
ИЗВЕСТНЫМИ".х/ф
20.00 Вести 
21.05 "ДОМ ДЛЯ ДВОИХ".х/ф
23.00 Специальный корреспондент.
0.00 "ХОЛОДНАЯ ДОБЫЧА" х/ф
1.55 "ЛУГОВЫЕ СОБАЧКИ" х/ф

"ТВ-Центр"
5.40 "УЧИТЕЛЬ ПЕНИЯ". Х/ф
7.20 Дневник путешественника.
7.50 Фактор жизни.
8.20 Крестьянская застава.
9.45 "У МАТРОСОВ НЕТ ВОПРОСОВ".х/ф
11.30 События.
11.45 "САВВА". Х/ф
13.45 "Смех с доставкой на дом". 
14.20 "Приглашает Борис Ноткин".
14.50 Московская неделя.
16.15 "Клуб юмора".
17.15 "ДЕЖА ВЮ".х/ф
19.20 "ПАРИ НА ЛЮБОВЬ". Х/ф
21.00 "В центре событий" 
22.00 "ПУАРО АГАТЫ КРИСТИ" сериал
0.05 События.
0.25 "Временно доступен". 
1.25 "ЗОЛОТО ПАРТИИ".х/ф

"НТВ"
5.05 "НАША БЕЗУМНАЯ ЖИЗНЬ" х/ф
6.45 Мультсериал "Сильвестр и Твити:
Загадочные истории-2" 
7.30 "Дикий мир" 
8.00 10.00 13.00 16.00 19.00 Сегодня.
8.20 Лотерея "Русское лото".
8.45 Их нравы.
9.25 Едим дома.
10.20 Спасатели.
10.55 "Quattroruote". 
11.25 Борьба за собственность.
12.00 Дачный ответ.
13.20 "ДЕЛО БЫЛО В ПЕНЬКОВЕ".х/ф
15.05 Своя игра.
16.20 "Кремлевская кухня. Дачники".
17.10 сериал "ЗАКОН И ПОРЯДОК".
19.55 Чистосердечное признание.
20.25 Чрезвычайное происшествие. 
20.55 Анатолий Кашпировский.
21.50 "СЕМИН".х/ф
23.30 Авиаторы.
0.05 Футбольная ночь.
0.40 "КАПКАН ВРЕМЕНИ"х/ф

"КУЛЬТУРА"
6.30  "Евроньюс" 
10.00 Программа передач.
10.10 "Обыкновенный концерт с Эдуардом
Эфировым".
10.40 "ВЕСЕННИЕ ХЛОПОТЫ". Х/ф
12.00 "Мировые сокровища культуры". 
12.15 "Легенды мирового кино". 
12.45 Музыкальный киоск.
13.00 Мультфильм 
14.25 "Львы крокодильей реки". Д/ф
15.20 "Что делать?" 
16.05 Времена и люди. 
17.00 "СОН В ЛЕТНЮЮ НОЧЬ". Х/ф
19.15 "Мировые сокровища культуры". 
19.30 "Шедевры мирового музыкального
театра".
22.10 Великие романы ХХ века.
22.40 "ВОСЕМЬ ДНЕЙ ЗЕЙНЕП". Х/ф
0.55 "Джем-5".

Суббота, 3 октября Воскресенье, 4 октября ОБЪЯВЛЕНИЯ

Продам,
куплю, 
сдам

Грузоперевозки. 
Куплю любой
металлолом, заберу
мусор. Александр 
т. 557-61-73 
8-903-231-40-33

Сдается в аренду
2-х эт. здание с
подвалом под офис,
после ремонта 
(в т.ч. подвал). Общая
площадь 1167 кв.м.
Центр п. Красково,
территория
ВНИИСТРОМа. 
т. (495)501-44-09, 
(495)557-30-90, 
(495)557-30-45

Сдаются в аренду
офисные помещения (от
15 до 40 кв.м.). Центр
п. Красково 
в здании ВНИИСТРОМа. 
Т. (495)501-44-09, 
(495)557-30-90, 
(495)557-30-45

Детская обувь 
в ТД"Красково"!
(остановка больница)
Приходите!

Продаю гараж
кирпичный, свет,
подвал, в центре п.
Красково ГСК "ЗАРЯ".
Собственник.
Цена 350 000 руб.
Разумный торг  уместен.
Т. 8-963-782-85-59

Вакансии
Стадион "Электрон"
приглашает на работу
медсестру с навыками
массажа.
Т. 501-40-45

Организации 
на постоянную работу
требуются сотрудники 
по производству
подарочно-цветочной
упаковки. 
П. Коренево 
Т. 790-21-91

В цех домашней обуви
(п. Малаховка)
требуются :
Швеи, штробилеры,
вырубщики деталей
обуви. Граждане РФ.
Т. 8-(963) 782-85-59.

Организации требуется
оператор ПК с опытом
работы. График 2х 2,
зарплата 20 т.р. +
обеды п. Коренево Т.
557-13-45, 8-963-710-
64-14

ООО "Инвестжилстрой"
приглашает на работу
водителя. 
Автомобиль "Газель" 
Работа в Красково и
М.О. 
Зарплата высокая 
Т. 663-99-90, 
(926) 296-43-28

РАЗНОЕ
Приглашаем Вас
посетить фотовыставку
"Коренево прошлое и
настоящее" 
Выставка проходит в
библиотеке п. Коренево
ул. Островского, д.6

Библиотека по ул.
Школьная, д. 2
приглашает Вас 
на фотовыставку В.Н.
Попова "Любовь моя
Электра"

ООО "Инвестжилстрой"
теперь рядом. Новый офис
по продаже пластиковых
окон, роллет, гаражных
ворот расположен на
площади ВНИИСТРОМ.

Бесшовные 
НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ

Производство Германия. 
Высокое качество, быстро, надежно

Доступные цены 

т. 8-926-650-37-33, Дмитрий

WWW.remontpotoikov.ru

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Согласно Постановлению Главы городского
поселения Красково М.И.Чуйкова от 31.08.2009
г. № 113   15 октября  2009 года в 11.00 часов
по адресу: пос. Красково, ул. Лорха, д. 9 "А",
состоятся публичные слушания по вопросу
изменения вида разрешенного использования
земельного участка, принадлежащего на праве
собственности Егояну С.А., расположенного по
адресу: Московская обл., Люберецкий район,
деревня Торбеево,  участок 17.

С.А. Егоян

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ЗАПРОСА  КОТИРОВОК

Муниципальный заказчик: администрация муниципального образования городского поселения
Красково Люберецкого района Московской области.

Почтовый адрес: 140050, Московская область, Люберецкий район, пос. Красково,
ул. К.Маркса, д.39. 

Муниципальный  заказчик осуществляет размещение заказа способом запроса котировок для
заключения муниципального контракта на выполнение проектных и инженерно-геодезических работ для
целей постановки на кадастровый учет формирование землеустроительной документации объектов
недвижимости по адресу: Московская область, Люберецкий район, пос. Красково, ул. Железнодорожная,
участок под ВЗУ-21(площадь земельного участка 0,5, га, сечение рельефа 0,5 м.) Виды работ : создание
плановой опорной сети(2разряда,6 пунктов), инженерно-геодезические изыскания  при создании
инженерно-топографических планов, сбор документации и формирование пакета документов для
утверждения схемы расположения земельного участка(1), формирование межевого плана на земельный
участок и постановка его на кадастровый учет, вынос межевых знаков границ земельного участка.

Ответственный исполнитель  по организационным и техническим вопросам:    Бизюкина Светлана
Рафаиловна, тел/факс: 8-(499)501-19-60, 8-(499)501-19-61.  Начальная (максимальная)  цена контракта:
200 000 (Двести тысяч) рублей  00 копеек.

Цена муниципального контракта должна быть фиксированной, указана в рублях с учетом всех
налогов, пошлин, сборов и других обязательных платежей.

Источник финансирования: бюджет муниципального образования городского поселения    Красково.  
Место и время подачи котировочных заявок: заявки принимаются с 25. 09.2009г., ежедневно с 09-

00 до 18-00 часов (по Московскому времени), кроме выходных дней по адресу:140050, Московская
область, Люберецкий район, пос. Красково, КСЗ, д.25, тел./факс: 8- (499) 501-19-60,  8- (499) 501-19-61.

Окончание срока подачи котировочных заявок: 01 октября 2009г. 18 часов 00 минут   (по Московскому
времени).

Место и время рассмотрения заявок: заявки рассматриваются по адресу: Московская обл.,
Люберецкий район, пос. Красково, КСЗ, д.25, 02 октября с 09 часов 30 минут (по Московскому времени).

Место проведения работ: Московская область, Люберецкий район, п.Красково, ул.Железнодорожная.
Срок выполнения работ: не позднее  30.11.2009г.

Сроки и условия оплаты: оплата производится в безналичной форме путем перечисления денежных
средств на расчетный счет поставщика, согласно представленных счетов.

Ваша котировочная заявка должна включать: наименование, место нахождения (для юридического
лица); фамилия, имя, отчество, место жительства  (для физического лица); банковские реквизиты
участника размещения заказа; ИНН, тел/факс, электронный адрес; наименование и объем выполняемых
услуг. Котировочная заявка по установленной форме, подписанная руководителем или уполномоченным в
установленном порядке лицом и заверенная печатью организации (для юридического лица)
регистрируется муниципальным заказчиком. 

Котировочные заявки, не соответствующие установленным в извещении требованиям о проведении
запроса котировок, превышающие максимальную цену контракта, а также поданные после окончания
срока подачи котировочных заявок, будут отклонены.

Срок подписания контракта: контракт будет заключен с участником размещения заказа,
предложившим лучшие условия исполнения контракта в соответствии с п.7.1. ст.47 действующего
Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ

Председатель комиссии по размещению  
муниципального заказа (конкурсной, аукционной, 
котировочной комиссии)  начальник Управления                                                                    
муниципального заказа                                                          Л.Н.Ермакова



“НК” № 37 (687)8

Учредитель: МУП «БОСП»
Мнение авторов публикаций может 
не совпадать с мнением редакции
Главный редактор Л.И. РАЙКОВА

Адрес редакции: 140051 п. Красково МО, ул. Лорха, д.8

Телефон/факс: 8 (499) 504-90-10
E-mail: gazeta-kraskovo@mail.ru

При перепечатке материалов ссылка на газету обязательна.

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного наследия по Центральному федеральному округу

Свидетельство ПИ №ФС 77-34294 от 26 ноября 2008 года. Отпечатано в типографии в ГУП МО «Мытищинская типография». МО, 
Мытищи г., Колонцова ул., 17/2, тел.: 586-30-90. Подписано в печать 24.09.2009 г. Время подписания 12.00. Тираж 9900 экз. 

Заказ 2459. Распространяется бесплатно.

Остекление балконов и лоджий

Консультации и выезд специалистов

БЕСПЛАТНО

25 пт.  16.30 - вечерня и утреня
26 сб. Воскресение словящее.
Сщмч. Корнилий сотник. 8.30 -
литургия  16.30 - всенощное
бдение
27 вс. Воздвижение Честнаго
Креста Господня.  8.30 - литур-
гия.  16.30 - молебен.   День
строгого поста.
29 вт. 16.30 - вечерня и утреня
30 ср. Мцц. Вера, Надежда,

Любовь и матерь их София.  8 ч. - литургия  

ОКТЯБРЬ
2 пт. 16.30 - вечерня и утреня
3 сб. Мчч. Михаил и Феодор.  Прп. Олег Брян-

ский.  8.30 - литургия  16.30 - всенощное бдение

ЦЕРКОВЬ ПРЕОБРАЖЕНИЯ ГОСПОДНЯ
25 сентября,  пятница 2009 -

17:00 - ВЕЧЕРНЕЕ
БОГОСЛУЖЕНИЕ. По окончании
- исповедь.

26 сентября, суббота 2009 -
08:00 - Суббота пред Воздви-
жением. Сщмч. Корнилия, сот-
ника (I).

- 16:00 - ВСЕНОЩНОЕ
БДЕНИЕ. По окончании - исповедь.

27 сентября, воскресение 2009 - 08:00 - Неделя
16-я по Пятидесятнице. ВОЗДВИЖЕНИЕ ЧЕСТНАГО И
ЖИВОТВОРЯЩЕГО КРЕСТА ГОСПОДНЯ.

29 сентября, вторник 2009 - 17:00 - ВЕЧЕРНЕЕ
БОГОСЛУЖЕНИЕ. По окончании - исповедь.

30 сентября, среда 2009 - 08:00 - Мцц. Веры,
Надежды, Любови и матери их Софии (ок. 137).
БОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТУРГИЯ.

ЦЕРКОВЬ ВЛАДИМИРСКОЙ
ИКОНЫ БОЖИЕЙ МАТЕРИ

пос. Красково, 

ул. К. Маркса, д. 2

РАСПИСАНИЕ БОГОСЛУЖЕНИЙ

Приглашаем всех желающих
на занятия  в секциях по сле-
дующим направлениям:

- Тренажерный зал,  руководитель
Орлов В.Т. ежедневно с 9-00-22-00

- Шейпинг,  руководитель Омельчен-
ко Н.А. вторник, четверг 19-00 - 20-00,
воскресенье 13-30 - 15-00

- Восточные танцы, руководитель
Бичевская А.В., среда 20-00 - 21-00,
воскресенье 13-30-15-00

- Йога, руководитель Абросимов
И.В., понедельник 19-00, среда 11-00
- 13-00, суббота 12-00- 14-00, 14-30 -
16-30

- Рукопашный бой, руководитель
Федотов Ю.Л., вторник, четверг 20-00-
22-00 

- ОФП Гимнастика для взрослых,
руководитель Омилянчук Л.А., среда
19-00-20-00, пятница 18-00 - 19-00
(начальная группа),  воскресенье 10-
00 - 11-00

- Волейбол, руководители Шекшуев
С.В.,Кудрявцев Д.В., четверг 20-00-
21-50, суббота 10-00 - 12-00

8. Приглашаем на баскетбол.
четверг 20-00-22-00, суббота 12-00 -
14-00

- Фит-бол,  руководитель Романова
Г.А., вторник, пятница 19-00-20-00 

- Фехтование, руководитель Бабен-
ков С.В., вторник, пятница 15-30- 17-
00

- Таэквон-до,  руководитель  Лебе-
дева, вторник, пятница 20-00 - 21-00     

501-40-45

Если 
хочешь 

быть 
здоров 

ПОСТАРАЙСЯ!

Стадион "Электрон"
5 сентября в 21.00 на ул.Новая, в 40 метрах

от угла дома №1 поселка Красково водитель,
житель Брянской области в состоянии алко-
гольного опьянения,  управляя автомашиной
Сузуки-гранд Витара, при движении задним
ходом по бетонной площадке не справился с
управлением и сбил женщину. Пострадавшая
в результате ДТП женщина, с диагнозом:
открытая травма правого голеностопного
сустава - была госпитализирована.

Поселковые дороги перестали быть спо-
койными. В нашем поселении есть случаи,
когда под колеса автомобилей попадают дети. 

Статистика неутешительна. За время про-
ведения Всероссийского профилактического
мероприятия "Внимание - Дети!" в дорожно-
транспортных происшествиях пострадали
двое несовершеннолетних детей. Сотрудника-
ми ОГИБДД выявлено 262 нарушения Правил
дорожного движения, совершенных: детьми-
пешеходами - 158, детьми-велосипедистами -
35, водителями-скутеристами - 37, водителя-
ми, превышающими скоростной режим вбли-

зи детских образовательных учреждений -
134, водителями за нарушения правил пере-
возки детей - 85. 

6 сентября в 13.45 (Люберецкий район,
Лыткаринское шоссе, дер.Чкалово, ул.Перво-
майская, дом 200) водитель 53 лет, управляя
автомашиной ВАЗ-21053, следуя по Лытка-
ринскому шоссе со стороны Новорязанского
шоссе в сторону г.Лыткарино, совершил наезд
на мужчину, переходившего проезжую часть
справа налево по ходу движения автомашины,
вне зоны действия пешеходного перехода.
Пострадавший в ДТП пешеход-мужчина 47 лет
с диагнозом: СГМ, ЗЧМТ, ушибленная рана
головы, ссадины головы был госпитализиро-
ван в больницу г.Люберцы.

Заместитель начальника ОГИБДД
УВД по Люберецкому муниципальному 

району,  
подполковник милиции

За месяц сотрудники ОГИБДД выявили 262 наруше-
ния ПДД, в 193 случаях нарушали дети.

ГИБДД СООБЩАЕТ

ОЧЕВИДЦЫ ОТКЛИКНИТЕСЬ! Про-
сим всех, кто стал свидетелем
дорожно-транспортных происше-
ствий, в результате которых постра-
дали люди, а водитель с места ДТП
скрылся, сообщить какую-либо
информацию по телефонам: 501-44-
83, 501-13-49; анонимность и кон-
фиденциальность гарантируем. 

КРАЖИ И УГОНЫ 
С целью предупреждения и пресечения

нарушений, связанных с незаконным завла-
дением автотранспортом, выявления лиц и
групп лиц, занимающихся оборотом похи-
щенного автотранспорта, либо использую-
щих его в преступных целях, а также обна-
ружения и задержания ранее угнанного
автотранспорта, в период с 15 по 18 сен-
тября 2009 года на территории обслужива-
ния ОГИБДД УВД по Люберецкому муници-
пальному району проводилось оперативно-
профилактическое мероприятие, напра-
вленное на борьбу с кражами и угонами
автотранспорта. Несмотря на осуществле-
ние мер, направленных на оздоровление
криминогенной ситуации по линии борьбы
с кражами и угонами автотранспорта, поло-
жение на территории Люберецкого муници-
пального района остается крайне сложным.
Так, за 8 месяцев текущего года было заре-
гистрировано 428 преступных посяга-
тельств на транспортные средства, что по
сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года (342) составило рост на 25,1%.
Попрежнему наиболее угоняемыми являют-
ся дорогие марки иностранных автомоби-
лей: Мазда (3 и 6 серии), СХ-7, Хонда-
Цивик, CR-V; Тойота - Камри и Авенсис.
Зачастую при совершении имущественных
и корыстно-насильственных преступлений
преступники используют автотранспорт с
подложными, нечитаемыми номерами,
либо без государственных регистрацион-
ных знаков и с нарушением допустимых
норм тонировки автомобильных стекол.

Уважаемые автовладельцы! Сохранность
вашей собственности во многом зависит от
вас самих. Если вы, хотя бы ненадолго,
оставляете свой автомобиль, не забудьте
включить противоугонную сигнализацию.
Помните, что предпочтительно использо-
вать электронные и механические системы
охраны в комплексе. Старайтесь парковать
транспорт на охраняемых площадках. Если
вы не обнаружили свою автомашину на
месте, незамедлительно звоните по теле-
фону: 554-93-94 или 02. Около 70% возвра-
щенных владельцам автомашин были
задержаны по "горячим следам". 

Если Вы располагаете какой-ли-
бо информацией о готовящихся,
либо совершенных кражах, угонах
автомашин, разбойных нападениях
на участников дорожного движения
с целью завладения автотранспор-
том,  ОГИБДД УВД по Люберецкому
муниципальному району обращает-
ся к Вам с просьбой сообщить
имеющуюся информацию по теле-
фонам: 

501-13-49, 
501-44-83.


